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Abstrakt:

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je charakterizovat proces asimilace xenolitů
migmatitu, které jsou přítomné ve formě čoček ale také šlírů a shluků biotitu v heterogenních
granitech lipnického typu v melechovském masivu, a identifikovat možné relikty
asimilovaných migmatitů v homogenních granitech.
Tato práce se skládá ze tří částí, kde se první část zabývá stručnou rešerší geologie
středoevropských variscid, charakteristikou Českého masivu, dále popisem litologie
moldanubické oblasti a jejího granitoidního magmatismu.
Druhá část bakalářské práce je věnována bližší charakteristice granitů, charakteristice
moldanubického plutonu v moldanubické oblasti a popisu granitů jeho nejsevernější části -
melechovského masivu.
Ve třetí části jsou prezentovány výsledky vlastního výzkumu, kde je obsažena petrografie
studovaných vzorků a chemická analýza hornin a minerálů. Pozorovány byly slídy a živce
v lipnickém granitu melechovského masivu. Samotný výzkum probíhal na základě výsledků
ze čtyř výbrusových preparátů lipnického granitu z moldanubické jednotky za použití
optického polarizačního mikroskopu, elektronového mikroskopu a mikrosondových analýz.
Sledování chemismu biotitu z xenolitů a z granitu a následné porovnávání biotitů z “čistých“
a “špinavých“ ukázalo, že biotit v lipnickém granitu je chemicky homogenní, a že nebyly
zpozorovány žádné dvě chemicky odlišitelné populace biotitů, které by odpovídaly biotitu
z asimilovaného migmatitu a granitu. Naopak u muskovitu v lipnickém granitu je předpoklad
pro to, že by mohl odpovídat reliktům migmatitů v látkově homogenním granitu a mohl by
nést tedy záznam asimilace okolních migmatitů.

English abstract:

This bachelor thesis presents new results on characterization of migmatite xenoliths
assimilation, which occurs in the heterogeneous Lipnice granite of the Melechov massif in
form of lenses, schlierens and biotite clusters, and aims to identify the relicts of assimilated
migmatites in the homogeneous granite. The thesis consists of three main chapters. The first
one focuses on a broad introduction into the geology central European Variscides, brief
characterization of the Bohemian Massif, lithology of Moldanubian Unit, and evolution of the
associated Variscan granite magmatism. Second part of the thesis deals with the granite
petrogenesis, and characterization of granite plutons of the Moldanubian batholith, including
the northernmost exposure, the Melechov massif. The third part presents results of my own
research, which comprises petrography of studied thin-sections and chemical analysis of
whole rock and minerals, in particular the micas and feldspars in the Lipnice granite of the
Melechov massif. The research is based on analysis of four thin-sections of the Lipnice
granite using optical polarization and electron microscope as well as the microprobe.
Observing of the chemistry of biotite in xenoliths and in granite and their correlation shows,
that biotite in the Lipnice granite is rather homogeneous whereas muscovite probably
represents migmatite relicts in the homogeneous granite and preserves a record of assimilation
of surrounding migmatites.
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Seznam použitých zkratek

Qz „Quartz“ - křemen
Kfs „K-feldspar“ - draselný živec
Plg „Plagioclase“ - plagioklas
Ms „Muscovite“ - muskovit
Bt „Biotite“ - biotit
Sill „Sillimanite“ - sillimanit
Crd „Cordierite“ - cordierit
Ap „Apatite“ - apatit
AMS „Anisotropy of Magnetic Susceptibility“ - anizotropie magnetické susceptibility
IIN rovnoběžné nikoly
XN zkřížené nikoly
Rb/Sr „Rubidium/Stroncium“ - Rubidium/Stroncium
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1. část

1.1 Úvod a definice problematiky

Předkládaná práce se v první části zabývá rešerší středoevropských variscid, přibližuje členění
dílčích teránů středoevropských variscid, Českého masivu a dále se zaměřuje na bližší
charakteristiku moldanubické oblasti.
V další části se tato práce věnuje charakteristice granitů přímo moldanubického plutonu a jeho
nejsevernější části nazývané jako melechovský masiv.
Následuje vlastní výzkum, jehož cílem bylo identifikovat a charakterizovat zděděný záznam
asimilovaných hornin v lipnickém granitu předpokládaný díky přítomnosti biotitem bohatých
xenolitů, poloh a šlírů. Hlavní snahou bylo porozumět původu a vlastnostem granitických
hornin skrze bezprostřední studii procesů magmatického vzniku v hloubce a jeho výstup do
svrchní kůry a natavování původních hostujících migmatitů a pararul moldanubické oblasti.
Sledování xenolitů, které v lipnickém granitu zůstaly jako relikty původních hornin, je
důležité pro pochopení, jak magma interaguje s okolím a jaké je propojení mezi zdrojem
a plutonem.

1.2 Úvod do geologie středoevropských variscid

1.2.1 Členění dílčích teránů středoevropských variscid

V období od středního devonu do spodního permu (~380-290 Ma) proběhly významné
orogenní události, jejichž příčinou byla kolize Gondwany samotné a dalších
superkontinentálních fragmentů Gondwany – ATA (armorická skupina mikrokontinentů -
budoucí Český masiv) na jihu a Laurussie na severu (Franke 2000, Kachlík 2003).
Tyto procesy vedly k uzavření Rheického oceánu v karbonu a dalších oceánských domén
a následnému formování variského (hercynského) orogenního pásma v Evropě, jehož
nejvýchodnější část zaujímá Český masiv, který je „mozaikou“ několika litotektonických
jednotek (Obr. 1). Směrem od jihu k severu můžeme v rámci celých variscid vymezit
následující zóny: kantábrijská, moldanubická, sasko-durynská, rhenohercynská a subvariská
předhlubeň (Matte 2001).

1.2.2 Charakteristika Českého masivu

Český masiv je jeden z největších vystupujících fragmentů rozsáhlého variského
(hercynského) orogénu a na jeho geodynamický vývoj měly zásadní vliv procesy spojené
s uzavíráním Rheického oceánu a následnou kolizí a připojováním dílčích perigondwanských
mikrokontinentů ke kontinentu Laurusii ležící na severu (Franke 2000). Je možné ho
interpretovat jako heterogenní celek a tato „koláž“ je složena ze čtyř samostatných
regionálních jednotek (Obr. 2), které jsou definovány jako tepelsko-barrandienská oblast,
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Obr. 1. Schematická mapa rozsahu variského orogenního pásma a postavení Českého masivu
v evropských variscidách (Kachlík 2003).

sasko-durynská oblast – saxothuringikum, moravskoslezská oblast – moravosilezikum
a moldanubická oblast.
Jednotky se výrazně odlišují ve svém paleozoickém vývoji během variské orogeneze, ale za to
mají celou řadu společných znaků, a to hlavně v neoprotezoickém vývoji. Avšak to neplatí
pro moldanubickou oblast, která je komplikovanější. Moldanubická oblast má odchylnou
litologii, tektonická omezení a i jiný metamorfní vývoj (Condie 1989). Vzhledem k lokálnímu
zaměření této práce se v dalším textu blíže věnuji pouze moldanubické jednotce.
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Obr. 2. Základní regionálně geologické rozdělení variské stavby Českého masivu (Schulmann et al.
2014).

1.2.3 Moldanubická oblast a granitoidní magmatismus

Moldanubická jednotka
Moldanubická jednotka (sensu stricto) tvoří nejvýchodnější část moldanubické zóny a jižní
až jihozápadní část Českého masivu. Podle tradičních představ (např. podle Zoubek 1988) se
rozkládá od jihu armorického masivu přes francouzský centrální masiv, Vogézy
a Schwarzwald až po Český masiv, který je jeho typickým litotypem. K jednotce
moldanubika přiléhá ze severozápadu jednotka saxothuringika a jednotka tepelsko-
barrandienská, na jihovýchodě potom tato jednotka tvoří hranici s moravosilezikem
(Schulmann et al. 2005). Moldanubikum se na jihu ponořuje pod usazeniny alpské čelní
předhlubně a na západě pod mesozoické sedimenty bavorské tabule (Suess 1912).
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Moldanubická jednotka se skládá z vysoce metamorfovaných hornin (pararul a migmatitů),
kde horniny byly metamorfovány ve vyšší amfibolitové až granulitové facii. Stáří protolitů
metamorfitů se pohybují v rozmezí od paleoproterozoika po spodní karbon (Wendt et al.
1993).
Jedná se o velmi heterogenní a nejvíce ztluštěnou část orogénu tzv. orogenní kořen
(Schulmann et al. 2005), která byla posléze exhumována a je představována v sukcesi od
strukturního nadloží do podloží třemi litotektonickými jednotkami, a to gföhlskou jednotkou
vyskytující se převážně na periferii moldanubické jednotky a vystupující z podloží

[…]

ME1G Male 96-bi JEOL 2.82582 0.17319 0.00089 1.70992 1.37297 0.01235 0.87258 0.00009 0.00870 1.02351 1.64042 0.35442 0.00516 8 0.38858
ME1G Male 97-bi JEOL 2.82812 0.17305 0.00115 1.71214 1.39067 0.01452 0.85488 0.00000 0.00952 1.01596 1.68096 0.31427 0.00477 8 0.38070
ME1G Male 98-bi JEOL 2.82012 0.15750 0.00146 1.65319 1.43656 0.01604 0.89818 0.00000 0.01042 1.00651 1.57392 0.41901 0.00707 8 0.38470
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Výbrus Skupina Analýza Pozice Sonda Si Ti Cr Al Fe2 Mn Mg Ca Na K H F Cl Total xMg
ME1G Male 99-bi JEOL 2.83456 0.14370 0.00000 1.71566 1.39102 0.01377 0.87718 0.00000 0.01092 1.01318 1.72417 0.27010 0.00573 8 0.38673
ME1G Male 100-bi JEOL 2.83171 0.16813 0.00000 1.62902 1.44726 0.01308 0.89106 0.00087 0.01066 1.00821 1.69722 0.29716 0.00562 8 0.38107
ME1G Male 104-bi JEOL 2.82970 0.17033 0.00211 1.66411 1.43597 0.01541 0.85804 0.00000 0.00784 1.01649 1.70316 0.29273 0.00411 8 0.37403
ME1G Male 102-bi JEOL 2.82903 0.17676 0.00083 1.63538 1.44609 0.01499 0.87302 0.00000 0.00686 1.01705 1.60305 0.39204 0.00491 8 0.37645
ME1G Velke 33-bi TV 2.81352 0.16235 0.00000 1.66668 1.50777 0.01216 0.81326 0.00000 0.02576 0.99849 1.79441 0.20559 0.00000 8 0.35039
ME1G Velke 48-bi TV 2.79774 0.16775 0.00000 1.69701 1.42474 0.01609 0.87044 0.00000 0.02775 0.99847 1.62148 0.37852 0.00000 8 0.37925
ME1G Velke 49-bi TV 2.80977 0.16504 0.00000 1.68738 1.44174 0.00746 0.85872 0.00000 0.02087 1.00902 1.64351 0.35649 0.00000 8 0.37328
ME1G Velke 62-bi JEOL 2.80302 0.17370 0.00000 1.70550 1.43190 0.01128 0.83769 0.00000 0.01721 1.01971 1.76566 0.22887 0.00547 8 0.36909
ME1G Velke 63-bi JEOL 2.82491 0.14939 0.00000 1.65056 1.47246 0.01623 0.85714 0.00000 0.01270 1.01661 1.76589 0.22835 0.00576 8 0.36793
ME1G Velke 64-bi JEOL 2.84090 0.15092 0.00000 1.65497 1.41962 0.01132 0.89554 0.00000 0.01249 1.01425 1.74637 0.24722 0.00641 8 0.38682
ME1G Velke 65-bi JEOL 2.83302 0.13298 0.00000 1.63564 1.45883 0.01617 0.89738 0.00000 0.01296 1.01302 1.76897 0.22243 0.00860 8 0.38086
ME1G Velke 66-bi JEOL 2.82292 0.17141 0.00000 1.67129 1.44084 0.01271 0.85043 0.00000 0.00818 1.02223 1.80504 0.19029 0.00467 8 0.37116
ME1G Velke 94-bi JEOL 2.81276 0.17310 0.00070 1.64429 1.45533 0.01530 0.88520 0.00060 0.01126 1.00144 1.64442 0.34997 0.00560 8 0.37820
ME1G Velke 101-bi JEOL 2.80685 0.15581 0.00057 1.71494 1.43026 0.01276 0.85302 0.00000 0.01765 1.00814 1.64467 0.34700 0.00833 8 0.37360
ME1G Velke 103-bi JEOL 2.83794 0.16300 0.00070 1.69347 1.41116 0.01374 0.86158 0.00000 0.01409 1.00431 1.67831 0.31608 0.00561 8 0.37909
ME1G Velke 105-bi JEOL 2.82702 0.16233 0.00172 1.61552 1.44910 0.01437 0.91672 0.00000 0.00858 1.00464 1.63592 0.35890 0.00518 8 0.38749
ME1G Velke 106-bi JEOL 2.84907 0.15896 0.00408 1.65175 1.44115 0.01421 0.86130 0.00000 0.01298 1.00649 1.71679 0.27583 0.00738 8 0.37408
ME1G Velke 116-bi TV 2.80508 0.15682 0.00000 1.69715 1.48066 0.01394 0.82758 0.00000 0.01810 1.00068 2.00000 0.00000 0.00000 8 0.35853
ME1G Velke 117-bi TV 2.80136 0.16111 0.00000 1.69698 1.46148 0.01895 0.83242 0.00000 0.02869 0.99900 1.61055 0.38945 0.00000 8 0.36288
ME1G Velke 122-bi TV 2.80843 0.16826 0.00000 1.72204 1.44231 0.01803 0.80409 0.00000 0.03003 1.00680 1.71444 0.28556 0.00000 8 0.35794
ME1G Velke 123-bi TV 2.79906 0.16407 0.00000 1.66813 1.48149 0.01465 0.84080 0.00000 0.02633 1.00548 1.70177 0.29823 0.00000 8 0.36206

Data jsou přepočítána na kationty.

Vysvětlení:
Male = malá zrna biotitu
Velke = velká zrna biotitu
Pozice (ve výbrusu) = G-granit, H-hranice, X-xenolit
TV = Rastrovací elektronový mikroskop TESCAN VEGA
JEOL = Elektronový mikroanalyzátor JXA-8530F HyperProbe(JEOL)
xMg = Mg⁄ (Mg + Fe)
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