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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Petr Jeřábek, Ph.D.

Datum: 16.9.2016

Autor: Markéta Jirků

Název práce: Záznam asimilace xenolitů migmatitu v lipnickém granitu

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Charakteristika procesu asimilace xenolitů migmatitu, přítomného v granitech
lipnického typu v melechovském masivu. Je možné identifikovat relikty asim-
ilovaných migmatitů v těchto horninách?

Struktura (členění) práce:
Adekvátní charakteru práce

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Ano

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
V pořádku
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Ačkoliv pracovní hypotéza byla z části vyvrácena, považuji cíle bakalářské
práce Markéty Jirků za splněné. Markéta Jirků na zadaném problému pracovala
samostaně a s velkým pracovním nasazením. Osobně si cením zejména dobré
organizace výsledků a časového rozvržení během zpracovávání bakalářské
práce. Věřím, že si Markéta udrží tento proaktivní přístup I nadále při zpracov-
ávání diplomové práce.

Otázky a připomínky školitele:
Nemám připomínek

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:

výborně

Podpis školitele/oponenta: